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鹿沼税務署　☎（64）2151

「インボイス」とは
　売り手が買い手に対して、正確な適正税率や消費税額等を伝える「適格請求書」のことです。
「インボイス制度」とは
・買手は、仕入税額控除の適用のために、原則として売手から交付を受けたインボイス（適格請求

書）を保存する必要が生じます。令和５年10月に導入されます。
・売手は、インボイスを交付するために、事前にインボイス発行事業者の登録を受ける必要があり、

登録を受けると、課税事業者として消費税の申告が必要になります。
・今まで消費税の申告が必要のない方（免税事業者）であっても、取引先によってはインボイスが必

要となる場合があるため、登録すべきか検討する必要があります。

　　★消費税のインボイス制度について、説明会を開催します。
とき 午前の部 午後の部 ところ 定員

11月18日㈮

午前10時～11時 午後２時～３時 鹿沼税務署２階　会議室
（東末広町1934-24）

各回
15人

11月28日㈪
12月15日㈭
12月20日㈫

　　午前の部  … 消費税の基本的な仕組みを含めたインボイス制度の説明
　　午後の部  … インボイス制度についての詳しい説明
　  ※説明会終了後に個別の質問と登録申請についての相談を受け付けます。

　▶説明会は事前予約制です。開催日の前日までに、下記へご連絡ください。
　午前の部　☎（64）2153（個人課税第一部門）
　午後の部　☎（64）2193（法人課税第一部門）

　
そ
れ
は
そ
れ
は
緊
張
と
感
動
の
一
日
で
し
た
。

 

「
い
ち
ご
一
会
と
ち
ぎ
国
体
」
の
総
合
開
会
式
会

場
と
な
っ
た
カ
ン
セ
キ
ス
タ
ジ
ア
ム
に
向
わ
れ
る
途

中
、
天
皇
皇
后
両
陛
下
が
御
昼
食
の
た
め
、
北
犬
飼

コ
ミ
ュ
ニ
テ
ィ
セ
ン
タ
ー
に
お
立
ち
寄
り
に
な
ら
れ

ま
し
た
。
地
元
の
市
長
と
し
て
お
出
迎
え
と
ご
案

内
、
さ
ら
に
、
お
帰
り
の
際
に
も
お
立
ち
寄
り
い
た

だ
い
た
両
陛
下
の
お
見
送
り
、
と
い
う
身
に
余
る
大

役
を
一
日
の
う
ち
に
二
回
も
務
め
さ
せ
て
い
た
だ
き

ま
し
た
。

　

笑
顔
で
微
笑
ま
れ
る
天
皇
陛
下
、
気
さ
く
に
お

声
が
け
を
い
た
だ
い
た
皇
后
陛
下
、
お
二
人
の
お
姿

に
、
緊
張
感
は
ど
こ
へ
や
ら
、
実
に
温
か
い
気
持
ち

で
一
杯
に
な
り
ま
し
た
。

 

“
今
日
の
お
料
理
、
大
変
美
味
し
か
っ
た
で
す
”
の

皇
后
陛
下
の
一
言
に
対
し
、 “
私
の
方
で
お
店
の
人

に
伝
え
さ
せ
て
い
た
だ
き
ま
す
”、 “
健
康
に
十
分
ご

留
意
く
だ
さ
い
”
と
ち
ょ
っ
と
余
計
（
？
）
な
こ
と

も
言
っ
て
し
ま
い
ま
し
た
。

　
お
帰
り
の
車
に
乗
り
込
ま
れ
た
際
、
西
の
空
に
は

見
事
な
三
日
月
が
浮
か
ん
で
い
ま
し
た
。
そ
れ
に
気

付
か
れ
た
皇
后
陛
下
が
天
皇
陛
下
に
声
を
掛
け
ら

れ
、
お
二
人
で
車
か
ら
身
を
乗
り
出
す
よ
う
に
し
て

月
を
眺
め
ら
れ
て
い
た
お
姿
が
目
に
浮
か
ん
で
き
ま

す
。

　
こ
れ
か
ら
も
日
本
の
平
和
と
良
心
、
そ
し
て
日
本

人
の
笑
顔
の
象
徴
と
し
て
健
康
に
留
意
さ
れ
な
が

ら
、
一
層
の
ご
活
躍
を
ご
祈
念
申
し
上
げ
ま
す
。

　
今
日
は
そ
ん
な
感
動
の
一
日
を
紹
介
さ
せ
て
い
た

だ
き
ま
し
た
。

令
和
４
年
10
月
４
日　
記

事業者の方へ インボイス制度ってなに？

インボイス制度
特設サイト

財源確保のために広告を掲載しています。




